- 29) 「大言壮語する (grandiloqui)」は、「荘重に語る」という意味で用いられている。しかし、『トゥスクルム荘対談集』第5巻89節で「大言壮語する (grandiloqui) ストア派の人々」と言われ、良い意味で用いられていない。『弁論家』191節でも、通常は悪い意味で遣われる「高雅な、大言壮語の (magniloquentia)」という言葉が用いられている。
- 30) 「思想の大いなる重厚 (ampla sententiarum gravitate) と言葉の威厳 (majestate verborum)」。 「大いなる (ampla)」については30節と97節を参照。「思想の重厚 (sententiarum gravitate) と言葉の威厳 (majestate verborum)」については『ヘレンニウスへ』第4巻11節「もし一つ一つ内容に、適切であろうと外から持ってきたものであろうと最も装飾の多い言葉を見つることができ、そうした言葉を一つ一つの内容へ適合させるならば、そしてもし拡充法と憐憫喚起とに結びつく重大な思想が選ばれるならば、そしてもし重厚さを持つ思想の装飾や言葉の装飾が、これについては後で述べるが、利用されるならば、弁論は荘重な様式になる (In gravi consumetur oratio figura, si quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri, sive propria sive extranea, ad unam quamque rem adcommodabuntur; et si graves sententiae, quae in amplificatione et

commiseratione tractantur, eligentur; et si exornationes sententiarum aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur.)」を参照。

- 31) 「激しく (vehementes)、変化に富み (varii)、豊富で (copiosi)、重々しく (graves)、聴衆の心を動かし変化させる訓練を受け、そうすることに熟練しています (ad permovendos et convertendos animos instructi et parati)」については、『弁論家について』第2巻211節「あらゆる方法で聴衆の心を動かし変化させるために弁論家によって採用されるこの種の弁論は、気迫のこもった激しいものでなければならない (haec (pars orationis), quae suscipitur ab oratore ad commutandos aminos atque omni ratione flectendos, intenta ac vehemens esse debet.)」を参照。
- 32) 「完全文 (perfecta)」は総合文・周期文と同義である。いくつかの節が互いに密接に繋がり合い、全体として一つのまとまりある思想を作り、完結する文のこと。ギリシア語でペリオドス (περίοδος) と呼ばれていた。ペリオドスも、総合文、周期文、掉尾文などと訳される。ラテン語ではペリオドスを作ることを「完全にする (perficio)」と表現する。168節、178節、182節を見よ。また『弁論家について』第3巻175節では「そのさい最も重要なことは、単語と単語の組み合わせによって弁論の中に韻律ができるならばそれは悪であるということであり、とはいえしかしわれわれは、この組み合わせがあたかも韻文のようにリズムカルに終結し、適合し、完全になることを望むのである。(In quo illud est vel maximum, quod versus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vitium est, et tamen eam coniunctionem sicuti versum numerose cadere et quadrare et perfici volumus.)」と言われている。
- 33) 「総合文 (conclusa)」は、「終わらせた」という意味で、文章を締め括ること。「完全文」と同義である。170節、171節、177節、200節、220節、230節、231節を参照。名詞 conclusio [結び] については、169節、178節、212節を、また『弁論家について』第2巻34節を参照。ホラーティウス『風刺詩』第1巻4歌40行を参照。Ambitus [循環] もギリシア語のペリオドスの訳語である。Ambitus については38節と204節を参照。
- 34) 「荒々しくて陰鬱で粗野な文 (aspera tristi horrida oratione)」。aspera は τραχὺς の訳語。『弁論家について』第1巻227節で「マルクス・カトーがローマ国民の前で荒々しく激しい口調で演説を行ったとき (cum M. Cato ... aspere apud populum et vehementer esset locutus)」と言われている。これは文体というよりもむしろ口調への批評である。文体を表す「荒々しい (asper)」は「穏やかな (lenis)」と対立する。クインティリアヌス『弁論家の教育』第6巻3章27節、第8巻6章62節、ハリカリナッソスのディオニューシオス『文章構成論』を参照。
- 35) 「陰鬱な (tristis)」は『ブルトウス』113節では、「ところでルティリウスはある種陰鬱で地味な文体に固執している (Rutilius autem in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est.)」と言われている、「厳正な (severus)」とはほぼ同じ意味で用いられている。クインティリアヌス『弁論家の教育』第12巻10章80節を参照。クインティリアヌス『弁論家の教育』第8巻3章49節